Altı yaşında okula başladı. Dokuz yaşındayken Habib-i Hamidî ve Sürurî'den tefsir ve fıkıh dersleri aldı. On altı yaşında İstanbul'a giderek Rüstem Paşa, Haseki ve Semaniye medreselerine devam etti. Önceleri Çeşmî, daha sonra Âlî mahlasıyla şiirler yazdı. Medrese eğitimi tamamlandıktan sonra 1561(968)'de, 20 yaşında iken, Şehzade Selim'in Kütahya'daki sarayına gitti. Bir aralık İstanbul'a gelerek Kanunî Sultan Süleyman'a mağdur olduğunu bildirdi ise de yüz bulamadı. Şehzadenin yanında iki yıl divan kâtipliği yaptı.

Mehmet'in tahta çıkışını kasidelerle kutladı ve *Künhü'l-Ahbâr* adlı tarihini bitirebilmek için Mısır defterdarlığını talep etti. Ancak bazı entrikalara karıştırılması üzerine şair, yine istediğini elde edemedi. Bunun üzerine İkinci kez Sivas defterdarlığı, Amasya (1595) ve Kayseri sancak beyliğine atandı. Bundan sonra Cidde sancak beyliğine atanıp 1600 (1008) yılında bu görevindeyken vefat etti. Cidde'de defnedildiğinden söz ediliyorsa da mezarı şimdiye kadar bulunamamıştır (AKSOYAK, 2003; 1-60)

Âli tarih, edebiyat, iktisat, ahlâk, devlet yönetimi, tasavvuf vs. sahalarında irili ufaklı 70'ten fazla eser vermiş velut bir şahsiyettir.

J. v. Hammer, Âli'nin biyografisini

yazarken *Menşeu'l-inşâ'*dan yararlanır. İçin yararlanmışır (BABİNGER, 1992: 148). Cornell Fleischer, *Menşeu'l-inşâ'*ya sık sık atıfta bulunarak eserdeki bazı mektupları özetler (FLEİSCHER, 1996: 129).

Menşeu'l-inşâ muhtemelen 996/1587-1588 yılında tertip edilmiştir (AKÜN, 1989: 421). Eserde yer alan mektuplardan en erkeni 1569; en geçi 994=1585 tarihini taşımaktadır.

Âlî, eserini “Fasıl” adını verdiği beş bölüme ayırır. Bu bölümlerde ele aldığı konuyla ilgili mektupları bir araya getirir. Bölümlerin başlıkları şöyledir:

1. Tavâmîr-i Mahabbet (Dostluk mektupları)
2. Tefhîm-i Hâlet (Durum bildiren mektuplar)
3. Sipârîş-i Maslahat (İş isteme mektupları)
4.